
Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32901

PORTARIA Nº 713/2015- DGPC/OD/DRF DE  3 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015237165, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRASÍLIA/DF , a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE
REUNIÃO, no período de 09 a 11/06/2015;
1.DPC - CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA - MAT: 5879060
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
E 1/2 ( DUAS E MEIA ) diária(s) do grupo  C , no valor de R$ 
810,00 ( OITOCENTOS E DEZ
REAIS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 836610
 
PORTARIA Nº 714/2015- DGPC/OD/DRF DE  3 

DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015237165, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRASÍLIA/DF , a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE
REUNIÃO, no período de 09 a 11/06/2015;
1.TGINFEST - MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - MAT: 
57188140
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 e
1/2 ( DUAS E MEIA ) diária(s) do grupo  C , no valor de R$ 
720,00 ( SETECENTOS E VINTE
REAIS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 836616
 
PORTARIA Nº 715/2015- DGPC/OD/DRF DE  3 

DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/228555, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CORPUS CHRISTI, no período de 04 a 08/06/2015;
1.EPC - ANDERSON LUIZ OLIVEIRA LIMA - MAT: 54183801
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
( QUATRO ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00 ( 
QUINHENTOS E QUARENTA REAIS ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 836618
 
PORTARIA Nº 716/2015- DGPC/OD/DRF DE  3 

DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/217218, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de NOVO PROGRESSO ao município de 
ITAITUBA, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 06 a 07/05/2015;
1.IPC - ISRAEL SANTOS ARAUJO - MAT: 5151597
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
E 1/2 ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo  B. , no valor de R$ 
202,50 ( DUZENTOS E DOIS REAIS
E CINQUENTA CENTAVOS ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 836677
 
PORTARIA Nº 717/2015- DGPC/OD/DRF DE  3 

DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/199446, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de REDENÇÃO ao município de SÃO FÉLIX 
DO XINGU, a fi m de realizar

DILIGENCIA POLICIAL, no período de 11 a 12/05/2015;
1.IPC - WERBESON JOSE PEREIRA DA LUZ - MAT: 8400778
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 e
1/2 ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 
( DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 836682
 
PORTARIA Nº 718/2015- DGPC/OD/DRF DE  3 

DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015159368, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 16 a 17/04/2015;
1.IPC - DENILSON DA SILVA BITENCOURT - MAT: 57200091
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 836685
 
PORTARIA Nº 719/2015- DGPC/OD/DRF DE  3 

DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015132254, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TRAIRÃO, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 24 a 25/03/2015;
1.EPC - RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO NETO - MAT: 
5725186
2.IPC - ISRAEL SANTOS ARAUJO - MAT: 5151597
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( UMA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ), 
perfazendo o total de R$ 270,00 ( DUZENTOS E SETENTA REAIS 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 836689
 
PORTARIA Nº 720/2015- DGPC/OD/DRF DE  3 

DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015176597, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO A EVENTOS, no
período de 01 a 04/05/2015;
1.EPC - TATIANA DAS GRACAS PINTO COSTA - MAT: 57215767
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00 ( 
QUINHENTOS E QUARENTA REAIS ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 836692
 
PORTARIA Nº 719/2015- DGPC/OD/DRF DE  3 

DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015132254, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TRAIRÃO, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 24 a 25/03/2015;
1.EPC - RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO NETO - MAT: 
5725186
2.IPC - ISRAEL SANTOS ARAUJO - MAT: 5151597
CONSIDERANDO 

A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( UMA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ), 
perfazendo o total de R$ 270,00 ( DUZENTOS E SETENTA REAIS 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 836696
 
PORTARIA Nº 721/2015- DGPC/OD/DRF DE  3 

DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015224935, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 15 a 22/06/2015;
1.IPC - ERALDO MAGNO DA SILVA - MAT: 5876958
2.IPC - MARCIO CRISTIANO OLIVEIRA DO NASCIMENTO - MAT: 
57192674
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
( SETE ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 945,00 ( 
NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO
REAIS ), perfazendo um total de R$  1.890,00  ( MIL OITOCENTOS 
E NOVENTA REAIS ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 836703

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 08/06/2015
Vigência: 09/06/2015 a 08/06/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência de Contrato 
Administrativo
referente à perícia Médico-Legal, em  atendimento as
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
Contrato: 029
Exercício: 2014
PRETS: 854535 - Operacionalização das Ações de Recursos 
Humanos;
NATUREZA DE DESPESA:339034 - Outras Despesas Decorrentes 
de Contratos de Terceirização;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
Contratada: DOMINGOS SÁVIO PIMENTEL DE ARAÚJO.
CPF: 049.058.732-15
Endereço: Av Dr. Freitas , nº 2540, Bairro: Marco.
CEP: 66095-110 cidade: Belém/PA
Ordenador: Orlando salgado Gouvêa

Protocolo 836750

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 136/15 DE 02 DE JUNHO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 6.282 de 
19.01.00 .
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 121/15-GAB/CPCRC-27.11.2014 
publicada no DOE nº 32.895 de 28.05.2015, que trata de 
férias, o nome da servidora PATRICIA SIMARA DA CONCEIÇÃO 
FEITOSA, Assistente Administrativo, matrícula n° 5891669/ 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Junho de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 836667


